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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem osobního prodeje, který značně ovlivňuje nákupní

chování kupujících, zejména seniorů. Práce je rozdělena do dvou samostatných částí –

teoretické a analytické. Teoretická část se zaměřuje na seniory, jako cílovou skupinu,

komunikační mix a jeho jednotlivé nástroje a marketingový výzkum. Část analytická se

zabývá kvantitativním šetřením formou dotazníkového výzkumu, v němž je zjišťováno,

zda se senioři setkali s osobním prodejem, především pak s předváděcími akcemi, které

jsou v této cílové skupině velmi oblíbené, a jak jsou tímto komunikačním nástrojem

ovlivňováni.

Klíčová slova: senioři, komunikační mix, reklama, podpora prodeje, osobní prodej, public

relations, direkt marketing, dotazníkové šetření

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the theme of a personal sale, which greatly affects the

purchase behaviour of the purchasers, in particular, the elderly. The work is divided into

two separate parts – theoretical and analytical. The theoretical part focuses on the elderly,

as a target group, communication mix and its individual tools and a marketing research.

The part of the analysis deals with a quantitative investigation by the public opinion

research, in which it is examined whether the seniors have met personal sales, especially

actions that are very popular in this target group, and how they are influenced by this

communication tool.

Keywords: seniors, communication mix, advertising, sales promotion, personal selling,

public relations, direct marketing, public opinion survey
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce „Vliv osobního prodeje na nákupní chování seniorů“ jsem si

zvolila z toho důvodu, protože si myslím, že senioři tvoří velmi významnou cílovou

skupinu, která je dle mého názoru často opomíjená. Přitom je všeobecně známo, že

populačním problémem je stárnoucí obyvatelstvo a to nejen v České republice, ale

i v ostatních zemích světa. Jako jeden z prvků komunikačního mixu jsem zvolila osobní

prodej, jelikož se mi tento prvek zdá velmi zajímavý a zároveň aktuální a to především

díky rostoucímu počtu obchodních zástupců a předváděcích akcí.

Zajímalo mě, jak senioři vnímají např. obchodní zástupce, s jakými formami osobního

prodeje se setkali, kolikrát se účastnili předváděcí akce a komu nejčastěji kupují výrobky.

Cílem mé bakalářské práce bylo po zpracování dotazníkového šetření prezentovat

výsledky, vyslovit závěr a doporučení pro marketéry, kteří se touto problematikou

zabývají.

V teoretické části se nejdříve zabývám seniory, jako cílovou skupinou, dále jsem využila

poznatky belgického výzkumu, který popisuje různé segmenty seniorů dle životního stylu,

a také se soustřeďuji na reklamu zaměřenou na seniory. Další kapitolou je komunikační

mix, kde popisuji jeho jednotlivé nástroje a to reklamu, podporu prodeje, osobní prodej,

vztahy s veřejností neboli public relations a direkt marketing. Poslední částí je

marketingový výzkum a jeho průběh a metody, které se nejčastěji využívají. Informace

k teoretické části jsem čerpala z literárních a elektronických pramenů, které se tímto

tématem zabývají.

Praktická část je zaměřena na metodu výzkumu, cíl průzkumu, vzorek respondentů

a dotazníkové šetření, které je pro tuto část bakalářské práce stěžejní. Podstatou je zjistit,

zda a popřípadě jak ovlivňuje nákupní chování seniorů osobní prodej. Podklady pro

výzkum jsem čerpala z dotazníkového šetření. Zpracovala jsem 22 otázek, které se

zaměřují na otázky týkající se tohoto komunikačního nástroje. Otázky byly systematicky

rozděleny do tří částí a to na strukturu respondentů, obecné otázky osobního prodeje

a otázky zaměřené na předváděcí akce.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 SENIOŘI

V současné době patří k celosvětovému trendu celkové stárnutí populace, jde o problém,

který vyžaduje celou řadu zásadních změn, které se týkají nejen penzijních, zdravotních,

sociálních a vzdělávacích politik, ale rovněž oblasti marketingové. [17]

1.1 Senioři jako cílová skupina

Zákazníci vyššího věku představují cílovou skupinu s velmi rostoucím významem nejen

v České republice, ale i po celém světě. A jako ostatní cílové skupiny mají své specifické

charakteristiky. Ve vztahu k této skupině existuje řada předsudků a mylných koncepcí.

Není pravdou, že senioři přestali být spotřebiteli. Existuje mnoho produktů s větší mírou

penetrace právě do této skupiny než do jiných demografických skupin. Příkladem za

všechny mohou být uvedeny kosmetické produkty, ale rovněž finanční a pojišťovací

služby. Senioři mají více času, což jim poskytuje dostatek prostoru věnovat se svým

koníčkům a kupovat tak řadu různých produktů. Každý trh může nalézt příležitost zacílení

na trh zralých zákazníků.

Pracovníci marketingu se často domnívají, že poškodí image značky, jestliže osloví

cílovou skupinu seniorů. Těmto obavám lze však snadno předejít. Je vhodné využít

selektivní média, která nejsou ve střetu pozornosti ostatních demografických skupin. Dále

je nutné vyvarovat se propagaci produktů, jako typických pro seniory, jelikož se senioři

necítí být staří.

Ve vztahu ke značce jsou senioři loajální, můžeme o nich tedy říci, že jsou konzervativní,

jelikož neradi značku mění. Z toho vyplývá, že snaha získat nové příznivce značky z této

skupiny je plýtvání času i zdrojů. [1]

1.2 Segmentace seniorů dle životního stylu

Marketingem seniorů se zabývá belgické výzkumné centrum, které provedlo v Belgii

šetření, zaměřené na segmentace seniorů podle životního stylu. Díky výzkumu bylo

identifikováno pět skupin zákazníků ve zralém věku, které uvádím níže:

Epikurejci neboli požitkáři – 23,5 % Belgičanů starších padesáti let lze označit jako

labužníky (požitkáře), kteří se nevyjadřují ke společenským problémům. Je pro ně

charakteristická filozofie tzv. zlaté střední cesty. Rovněž je pro ně důležité být součástí
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nějaké skupiny. Mají rádi život, hodně utrácejí a ničím se příliš netrápí (především

zdravotními problémy, jak je typické pro většinu lidí v důchodovém věku), navštěvují

restaurace, jezdí na dovolené a jejich oblibou je nakupování.

Progresivní senioři – tato skupina je tvořena 17 % belgické populace a jedná se

o nejmenší segment ve skupině starších padesáti let. Jejich názory na život jsou méně

konvenční, jsou emancipovanější, ve vztahu k sexu jsou svobodomyslní a ve škole bývali

zpravidla rebelové. Sami se sebou jsou spokojeni a rodina pro ně představuje důležitou

součást života, jako pro ostatní segmenty. Mnoho svého času věnují kulturním událostem.

Konzervativní senioři – 22 % sledované populace řadíme právě do této skupiny seniorů.

Jsou protikladem seniorů progresivních a mají vyhraněné konzervativní názory zejména na

sex či úlohu žen a rodiny. Velmi rádi sledují televizi, úroveň sebeuspokojení mají nejvyšší

a nejdůležitější jsou pro ně dobré mezilidské vztahy.

Odepsaní senioři – zahrnují 20 % dané populace, představují nejstarší segment, pro který

je život již minulostí, což se odráží na tom, že nemají žádné osobní cíle a ambice a nemají

zájem se už z ničeho radovat. Označujeme je spíše za konvenční, spojení se skupinou

a úspěch pro ně nehraje důležitou roli. Dávají přednost klidným večerům doma a prioritou

je pro ně bezpečnost.

„Geffies“ je poslední skupina, která představuje 18 % belgické populace. Název předsta-

vuje zkratku pro Green Economical a Family First (ekologicky hospodařící, rodina na

prvním místě). Významný faktor pro ně představuje příroda společně se životním

prostředím, žijí střídmě, z důvodů nejistoty ze své finanční situace. Domov i rodina jsou

pro ně podstatné. Oblíbenými činnostmi jsou kutilství, zahradničení a vaření. [1]

1.3 Reklama zaměřená na seniory

Za velkou chybu je považováno označení produktu nebo značky jako něco, co je primárně

určeného starým lidem, jelikož senioři si o sobě nemyslí, že jsou již staří. Senioři nechtějí

být považování za odlišnou nebo izolovanou skupinu ve společnosti, především, je-li toto

odlišení postaveno na věku. Pro nejmladší skupinu seniorů ve věku od padesáti do šedesáti
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čtyř let je problém vyrovnat se se společenským obrazem seniora. S přibývajícím věkem

senioři toto označení přijímají, představuje pro ně pozitivní společenskou podobu


[…]

Vašeho času. Prosím Vás proto, abyste si těchto 10 minut našli a pomohli mi tak
tuto problematiku prozkoumat.

Za Váš čas a pozornost předem děkuji

1. Oslovil Vás někdy obchodní zástupce nějaké firmy?
a) ano c) nevím
b) ne

2. S jakou formou osobního prodeje jste se setkali? (možnost více odpovědí)
a) s podomním prodejem c) s dealery (kosmetika, pojištění)

(prodej hrnců, peřin apod.)

b) s předváděcí akcí d) jiné
(obchodní zástupci v supermarketech)

3. Koupili jste někdy produkt nabízený obchodním zástupcem?
a) ano
b) ne, přejděte na otázku č. 6

4. Jak jste se zakoupenými výrobky zpravidla spokojeni?
a) ano, jsme, užíváme je c) spokojeni jsme, ale nepoužíváme

b) zjistili jsme velké rozdíly
mezi očekáváním a skutečností

5. Co Vás při koupi produktu motivovalo? (možnost více odpovědí)

a) dárek c) další výrobek za zvýhodněnou
cenu

b) 2+1 výrobek zdarma d) slevy
e) jiné (prosím upřesněte)

6. Myslíte si, že prodejci Vám umějí poskytnout veškeré informace o použití
výrobku?

a) ano c) ne
b) ne vždy d) nevím

7. Myslíte si, že prodejci Vám umějí poskytnout veškeré informace o smlouvě
vázané k zakoupenému výrobku?

a) ano c) ne
b) ne vždy d) nevím

8. Zneužívají podle Vás pořadatelé předváděcích akcí důvěřivost seniorů?
a) ano c) nedokážu posoudit
b) ne

9. Kolikrát jste se účastnili předváděcí akce?
a) pouze jednou c) 6-10krát
b) 2-5krát d) více než 10krát
e) dosud ne

10. Z jakého důvodu jste se dosud žádné předváděcí akce nezúčastnili?

a) tyto akce mě nezajímají c) jiné (prosím upřesněte)
b) nebyla příležitost akci navštívit

Přejděte prosím k otázce č. 17

11. V případě, že jste se někdy účastnili předváděcí akce, jak jste se o pořádání
akce dozvěděli? (možnost více odpovědí)

a) byl nám doručen leták c) od přátel/známých
b) byli jsme osloveni telefonicky d) jinak (prosím upřesněte)

12. Uveďte prosím důvody, proč jste se předváděcí akce zúčastnili? (možnost
více odpovědí)

a) losování o ceny c) získání informací o výrobcích
b) dárky zdarma d) jiné (prosím upřesněte)

13. S kým nejčastěji na předváděcí akce chodíte?
a) s manželkou,manželem/ c) sám/sama
partnerkou, partnerem
b) s přítelem/přítelkyní

14. Jak byste převážně hodnotili vystupování prodávajících?
a) slušné a férové c) silně manipulativní
b) slušné leč manipulativní d) agresivní

15. Kolikrát jste si n ěco koupili na předváděcí akci?
a) nikdy c) téměř pokaždé
b) alespoň jednou

16. Komu nejčastěji kupujete výrobky? (možnost více odpovědí)
a) pro vlastní potřebu c) pro jiné účely
b) dětem/vnoučatům

17. Pohlaví
a) muž
b) žena

18. Jaký je Váš věk?
a) 50-59 c) 70 a více
b) 60-69

19. Z čeho je složen Váš příjem?
a) zatím pracuji c) z důchodu a vedlejších příjmů
b) z důchodu

20. V jakém městě či obci bydlíte?
a) do 1 000 obyvatel c) do 30 000 obyvatel
b) do 5 000 obyvatel d) nad 30 000 obyvatel

21. Kde bydlíte?
a) v domě
b) v bytě

22. S kým žijete?
a) sám/sama c) s dětmi a jejich rodinami
b) s manželkou, manželem/ d) jiné (prosím upřesněte)
partnerkou, partnerem

PŘÍLOHA PII: TYPY DOTAZOVÁNÍ

Typ
dotazování

výhody (+) nevýhody (-)

osobní

• snadné zpracování
• vysoká návratnost dotazníku
• lze přesvědčit váhavé

respondenty
• lze předpokládat složitější

otázky
• lze upřesnit otázky
• lze flexibilně měnit pořadí

otázek
• lze využít pomůcky
• šetření v poměrně krátkém čase
• o subjektu šetření je možné

získat informace rovněž
pozorováním

• vysoká náročnost finanční
• vysoká náročnost časová na

přípravu
• problematický výběr tazatelů
• školení tazatelů
• kontrola tazatelů
• riziko zkreslení odpovědí

tazatelem
• závislé na ochotě respondenta

písemné

• relativně nižší finanční náročnost
• jednodušší organizace
• adresnost
• široké územní rozložení
• dostatek času na odpovědi
• nemožnost ovlivnit respondenta

tazatelem

• nízká návratnost
• nutná podpora návratnosti
• mívá anketní efekt
• nutno používat jednoduché

otázky
• čekání na odpovědi bývá delší

nelze kontrolovat, jak respondent
porozuměl otázkám

telefonické

• nízké náklady
• spojení s počítačem
• lze průběžně sledovat výsledky
• lze upřesnit dotazy
• počítač signalizuje logické

chyby
• umožňuje kdykoli opakovat

dotazování, pokud nebyl
respondent zastižen

• vysoké nároky na soustředění
respondenta

• nelze využít pomůcek
• nelze využít škály
• nelze použít většího množství

otázek
• omezeno pouze na účastníky

z telefonního seznamu
• nelze získávat údaje z přímých

pozorování

elektronické

• levné
• rychlé
• adresné
• lze využít pomůcky
• možnost dobré grafické

prezentace
• dostatek času na odpovědi
• propojení s PC
• jednoduché vyhodnocování

• vybavenost
• návratnost
• důvěryhodnost