HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Petra Pulkrábková

Téma BP: Vliv osobního prodeje na nákupní chování seniorů

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Petra Hanáková

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 2,5
Teoretická část BP X 2
Analytická část BP X 2
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 2
Součet 11,5

11,5: 6 = 1,92

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočítáte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Autorka se ve své bakalářské práci věnuje problematice osobního prodeje z pohledu ovlivňování nákupního chování seniorů.

V teoretické části práce se autorka zaměřila na popis seniorů jako cílové skupiny a popisuje charakteristiku reklamy zaměřené na tuto skupinu. Vzhledem k tomu, že práce je zaměřena na seniory, měla autorka tuto část popsat detailněji a rozšířit mj. o demografické údaje ČR nebo Zlínského kraje a informace o kupní síle. Definovala jednotlivé nástroje komunikačního mixu. Dále popsala marketingový výzkum, včetně kvantitativní a kvalitativní techniky marketingového výzkumu.

V analytické části autorka po stručné informaci o cílech průzkumu, nastavení a průběhu dotazníkového šetření analyzuje výsledky údajů k jednotlivým otázkám otazníku.

Autorka vyhodnocovala otázky v dotazníku v jiném pořadí, než jak byly v dotazníku uvedeny. Otázky č. 17-22 byla zaměřena na pohlaví, věk bydliště atd. Zde se jako zásadní problém jeví stanovení hranice pro seniory od 50-ti let, když obecný úzus je na hranice 60-ti let, v kategorii 50-59 let byla navíc zastoupena většina respondentů. Otázky na způsob bydlení, velikost obce nebo sdílení domácnosti mají sami o sobě jen velmi malou vypovídací schopnost a autorka je pro analýzu nákupního chování nepoužila.

Odpovědi na otázky č.1-7 zaměřené na formy osobního prodeje, spokojenost se zakoupenými výrobky, motivací k nákupu atd. a otázky č. 8-16, týkající se předváděcích akcí, autorka vždy rozdělovala dle odpovědí do skupin podle věku. Pro grafické vyhodnocení nezvolila nejvhodnější typ grafů, ale výsledky byly vždy uvedeny slovně.

Autorka nezjišťovala preference osobního prodeje před ostatními možnostmi, nebo podíl nákupů realizovaných formou osobního prodeje na celkovém nákupním chování

Pro obhajobu bakalářské práce mám následující otázky:

1. Z jakého důvodu stanovila skupinu seniorů již od 50-ti let?
2. Domnívá se autorka, že vzhledem k negativní medializaci osobního prodeje na předváděcích akcích seniorům je tento způsob marketingové komunikace vhodný pro standardní produkty?
3. Jak si autorka vysvětluje skutečnost, že 59% respondentů si myslí, že předváděcí akce zneužívají jejich důvěřivost a zároveň jsou tyto akce mezi seniory stále populární?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

C – Dobře

Ve Zlíně 12.5.2011

.....
podpis hodnotícího